
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

31.12.2015       № 333 
 

О внесении изменений  в муниципальную программу «Обеспечение управления 

муниципальным имуществом и развитие потребительского рынка ЗАТО г. Островной 

на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 26.02.2015 № 31 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав  

на недвижимое имущество и сделок с ним», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства  

в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре 

недвижимости», от 29.12.2014 № 454-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской 

Федерации «О закрытом административно-территориальном образовании», в статью 

17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и об обеспечении мер государственной 

поддержки в отношении отдельных категорий граждан», на основании решения 

Совета депутатов ЗАТО г. Островной от 17.12.2014 № 05-06 «О бюджете ЗАТО  

г. Островной Мурманской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 

годов», в соответствии с постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной  

от 04.06.2014 № 163 «Об утверждении модельной схемы системы целеполагания 

Администрации ЗАТО г. Островной», от 20.02.2015 № 23 «Об утверждении Порядка 

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ ЗАТО г. Островной» и распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной 

от 30.05.2014 № 142-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ, 

планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2015 

году и на плановый период 2016 и 2017 гг.», Администрация ЗАТО г. Островной  

п о с т а н о в л я е т:  
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение управления 

муниципальным имуществом и развитие потребительского рынка ЗАТО г. Островной 

на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 26.02.2015 № 31 (в редакции постановления Администрации ЗАТО  

г. Островной от 15.10.2015 № 213), (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы (всего, в т.ч. по подпрограммам, годам реализации)» изложить  

в редакции: 
 Финансовое обеспечение ВСЕГО по муниципальной программе:  



2 

 

  

 

« муниципальной программы 

(всего, 

 в т.ч. по подпрограммам,  

годам реализации) 

6 066 339,38 руб.,  

в т.ч.:  

МБ: 1 778 286,38 руб., из них:  

2015 год – 1 378 886,38 руб.; 

2016 год – 199 700,00 руб.; 

2017 год – 199 700,00 руб. 

ФБ: 4 288 053,00 руб., из них: 

2015 г. – 4 288 053,00 руб.; 

2016 г. –0,00 руб.; 

2017 г. –0,00 руб. 

1. «Реформирование и регулирование земельных  

и имущественных отношений на территории ЗАТО  

г. Островной Мурманской области на 2015-2017 

годы»:  

МБ: 1 735 186,38 руб., из них:  

2015 г. – 1 347 186,38 руб.; 

2016 г. – 194 000,00 руб.;  

2017 г. – 194 000,00 руб.  

2. «Осуществление государственной поддержки 

граждан, прекративших трудовые или служебные 

отношения  

с расположенными на территории ЗАТО г. 

Островной организациями и желающих выехать на 

новое место жительства из ЗАТО г. Островной, на 

2015-2017 годы»: 

4 314 053,00 рублей, в том числе: ФБ: 4 288 053,00 

рублей, МБ: 26 000,00, из них: 

2015 г.: ФБ – 4 288 053,00 руб; 

              МБ – 26 000,00 руб.; 

2016 г. - 0,00 руб.; 

2017 г. - 0,00 руб. 

3. «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в ЗАТО г. Островной 

Мурманской области на 2015-2017 годы»: 

МБ: 17 100,00 руб., из них: 

2015 г. – 5 700,00 руб.;  

2016 г. – 5 700,00 руб.;  

2017 г. – 5 700,00 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 

1.2. Раздел 5 Программы «Сведения об объемах финансирования 

муниципальной программы» изложить в редакции: 

«5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

Для реализации муниципальной программы необходимы финансовые, 

материально-технические и трудовые ресурсы, степень обеспечения которыми 

является определяющим фактором реализации муниципальной программы. 

Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет 

средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы в бюджете 

ЗАТО г. Островной на текущий год и плановый период.  

Дополнительное финансирование муниципальной программы может 

осуществляться за счет средств регионального бюджета, из внебюджетных 

источников. 



3 

 

  

 

В ходе реализации отдельных мероприятий муниципальной программы объемы 

и источники их финансирования подлежат ежегодной корректировке  

на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей 

муниципального бюджета. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

ЗАТО г. Островной составляет:  

ВСЕГО по муниципальной программе: 6 066 339,38 руб.,  

в т.ч.:  

МБ: 1 778 286,38 руб., из них:  

2015 год – 1 378 886,38 руб.; 

2016 год – 199 700,00 руб.; 

2017 год – 199 700,00 руб. 

ФБ: 4 288 053,00 руб., из них: 

2015 г. – 4 288 053,00 руб.; 

2016 г. – 0,00 руб.; 

2017 г. – 0,00 руб. 

1. Подпрограмма «Реформирование и регулирование земельных  

и имущественных отношений на территории ЗАТО г. Островной Мурманской 

области на 2015-2017 годы»: 

МБ: 1 735 186,38 руб., из них:  

2015 г. – 1 347 186,38 руб.; 

2016 г. – 194 000,00 руб.;  

2017 г. – 194 000,00 руб.  

2. Подпрограмма «Осуществление государственной поддержки граждан, 

прекративших трудовые или служебные отношения с расположенными на территории 

ЗАТО г. Островной организациями и желающих выехать на новое место жительства 

из ЗАТО г. Островной, на 2015-2017 годы»: 

4 314 053,00 рублей, в том числе: ФБ: 4 288 053,00 рублей, МБ: 26 000,00, из 

них: 

2015 г.: ФБ – 4 288 053,00 руб; 

              МБ – 26 000,00 руб.; 

2016 г. - 0,00 руб.; 

2017 г. - 0,00 руб. 

3. Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2015-2017 годы»: 

МБ: 17 100,00 руб., из них: 

2015 г. – 5 700,00 руб.;  

2016 г. – 5 700,00 руб.;  

2017 г. – 5 700,00 руб.». 

2. Приложения №№ 2, 3, 4 к Программе изложить в редакции согласно 

приложениям №№ 1, 2, 3 к настоящему постановлению. 

 

 

 

 

 

 



4 

 

  

 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

 

 

И.о. главы администрации             Л.А. Елисеева 
 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 31.12.2015 № 333 

 

«Приложение № 2  

к муниципальной программе 

 

Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 
 

Всего 

(руб.) 

Коды 

классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

В том числе по годам (очередной год и плановый период)  

2015 2016 2017  

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ  

6 066 339,38 из них: - 4 288 053,00 1 378 886,38 -  199 700,00 -  199 700,00  

300 333,27 22605   199 333,27   50 500,00   50 500,00  

1 211 953,11 22699   1 074 353,11   68 800,00   68 800,00  

240 000,00 29001   79 200,00   80 400,00   80 400,00  

4 288 053,00 310 245  4 288 053,00         

26 000,00 26201   26 000,00       ». 

______________ 



 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 31.12.2015 № 333 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма  

«Реформирование и регулирование земельных и имущественных  

отношений на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области 

 на 2015-2017 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАТО г. Островной 

2015 г. 



2 

 

  

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы  

«Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений  

на территории ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2015-2017 годы» 

муниципальной программы  

«Обеспечение управления муниципальным имуществом и развитие потребительского 

рынка ЗАТО г. Островной на 2015-2017 годы» 

 
Цели подпрограммы Осуществление муниципальных функций (оказание 

муниципальных услуг), направленных на повышение 

эффективности управления муниципальным имуществом.  

Задачи подпрограммы Повышение эффективности управления муниципальным 

имуществом 

Целевые показатели 

подпрограммы 

1. Наличие автоматизированных систем учета объектов 

недвижимого имущества; 

2. Доля объектов недвижимости, по которым проведена 

инвентаризация (от общего числа запланированных объектов). 

3. Доля объектов недвижимости, по которым зарегистрировано 

право муниципальной собственности (от общего числа 

запланированных объектов). 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2015-2017 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 1 735 186,38 рублей, в том числе:  

МБ: 1 735 186,38 руб., из них:  

2015 г. – 1 347 186,38 руб.; 

2016 г. – 194 000,00 руб.;  

2017 г. – 194 000,00 руб.  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- проведение инвентаризации 3 объектов недвижимости, 

находящихся в муниципальной собственности; 

- регистрация права муниципальной собственности 4 объектов. 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной 

Соисполнитель 

подпрограммы 
- 

 

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

 

Одной из важнейших задач муниципального образования ЗАТО г. Островной 

является повышение эффективности управления муниципальным имуществом. 

В целях обеспечения рационального использования и эффективного 

управления земельными ресурсами муниципального образования, вовлечения их  

в хозяйственный оборот, формирования автоматизированных баз данных о земле  

и связанных с ней объектах недвижимости как единого информационного ресурса 

предусматривается проведение мероприятий по землеустройству - изучению 

состояния земель, планированию и организации их рационального использования  

и охраны, образованию новых и упорядочению существующих земельных участков, 

установлению их границ на местности. 



3 

 

  

 

Для целей регистрации права собственности муниципального образования 

ЗАТО г. Островной на земельные участки следует выполнить кадастровые работы  

по земельным участкам под объектами, находящимися в муниципальной 

собственности, и которые в соответствии с действующим законодательством 

относятся к собственности муниципального образования ЗАТО г. Островной. 

Проведение землеустройства на территории ЗАТО г. Островной позволит 

определить точное местоположение, согласование границ земельных участков  

и подготовить землеустроительную документацию, в том числе необходимую для 

государственного кадастрового учета и государственной регистрации права 

муниципальной собственности. 

Также для целей регистрации права собственности недвижимого имущества  

за муниципальным образованием ЗАТО г. Островной следует провести 

инвентаризацию муниципальных объектов недвижимого имущества. 

В рамках подпрограммы планируется проведение инвентаризации объектов 

недвижимости, изготовление технических и кадастровых паспортов для регистрации 

права муниципальной собственности на объекты недвижимости в соответствии  

с требованиями Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», что необходимо  

для подтверждения нахождения объектов недвижимого имущества на земельных 

участках. 

В настоящее время программный комплекс автоматизированного учета 

земельных и имущественных отношений для эффективного функционирования 

требует обеспечения постоянного обновления, в связи с непрерывным изменением 

законодательства по учету, оценке, налогообложения, управления, распоряжения 

землей и иными объектами недвижимости. 

С целью решения данной проблемы в подпрограмме предусмотрены 

мероприятия по обновлению программного комплекса автоматизированной системы 

управления недвижимостью, обеспечивающего эффективное управление земельными  

и имущественными отношениями. 

Кроме этого, для эксплуатации автоматизированной системы учета объектов 

недвижимости на территории муниципального образования необходима подготовка 

квалифицированных кадров, владеющих современными информационными 

технологиями, и специалистов Администрации ЗАТО г. Островной, участвующих  

в работе по формированию, технической инвентаризации, учету, управлению, 

регистрации прав на недвижимость. 

Поставленные задачи в полном объеме невозможно реализовать только  

на местном уровне, силами ОЭ и МИ Администрации ЗАТО г. Островной  

и руководителями муниципальных организаций. Выполнение подпрограммных 

мероприятий будет осуществляться при участии Комитета имущественных 

отношений Мурманской области, Управления Росреестра по Мурманской области  

и специалистов в области проведения инвентаризационных, оценочных работ и работ 

по межеванию земельных участков. 

Решение перечисленных выше проблем возможно только программно-

целевыми методами, планирование и реализация подпрограммных мероприятий  

в рамках подпрограммы  необходимы для координации разноплановых мероприятий 



4 

 

  

 

нормативно-методического, организационного, производственного, научно-

исследовательского, технического, и образовательного характера.  

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи подпрограммы, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

2.1. Основные цели подпрограммы: 

Цель подпрограммы: Осуществление муниципальных функций (оказание 

муниципальных услуг), направленных на повышение эффективности управления 

муниципальным имуществом.  

2.2. Основные задачи подпрограммы: 

Задача подпрограммы: повышение эффективности управления муниципальным 

имуществом, в том числе: 

- выполнение кадастровых работ по земельным участкам под объектами 

недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собственности, в целях 

разграничения государственной собственности на землю и регистрации права 

собственности на земельные участки за муниципальным образованием ЗАТО  

г. Островной; 

- создание информационной системы обеспечения градостроительной 

деятельности; 

- обновление автоматизированной системы учета объектов недвижимого 

имущества SAUMI; 

- проведение инвентаризации объектов недвижимости, находящихся  

в муниципальной собственности; 

- регистрация права муниципальной собственности на объекты недвижимости. 

Для решения указанных задач предусмотрен комплекс правовых, финансовых, 

технических и землеустроительных программных мероприятий, позволяющих к 2017 

году сформировать эффективную систему информационной поддержки процессов 

управления недвижимостью, реформирования и регулирования земельных  

и имущественных отношений. Срок реализации подпрограммы - 2015- 2017 годы. 

 

3. Перечень показателей подпрограммы 

 

Перечень целевых показателей подпрограммы представлен в приложении № 1  

к подпрограмме. 

 

4. Сведения об объемах финансирования 

 

Сведения об объемах финансирования  подпрограммы представлены  

в приложении № 2 к подпрограмме.  

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Основные мероприятия подпрограммы разрабатывались с учетом требований 

нормативных правовых актов Российской Федерации и Мурманской области. 



5 

 

  

 

Перечень мероприятий по реализации подпрограммы приведен в приложении 

№ 3 к подпрограмме. 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

осуществляется путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей муниципальной программы и ее подпрограммы (целевой параметр – 

100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается  

по следующей формуле: 

 

, где: 

 

 - степень достижения целевых показателей муниципальной 

программы и ее подпрограммы, где: 

 
K  - степень достижения конкретного показателя муниципальной программы или 

ее подпрограммы; 

K   - количество показателей муниципальной программы и ее подпрограммы, 

причем 

 

 
 

 - фактическое значение i-го показателя муниципальной программы 

(подпрограммы); 

 - плановое значение i-го показателя муниципальной программы (подпрограммы); 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных  

на реализацию муниципальной программы (в том числе подпрограммы), где: 

 - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы (в том числе подпрограммы) в соответствии 

с годовым отчетом об исполнении местного бюджета; 

Е=0,6×F1 +0,4×F2

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%

n

K ={
Zf

Zp

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является рост значений;

Zp

Zg

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является снижение значений,

Zf

Zp

F2 =
Rf

Rp

×100%

Rf



6 

 

  

 

 - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

муниципальной программы (в том числе ее подпрограммы) в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета муниципального образования на 31 декабря отчетного 

года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной программе присваивается уровень эффективности, обусловленный 

принадлежностью значения оценки к одному из следующих интервалов: 

I.  - высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

программы; 

II.  - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы; 

III.  - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы. 

 

__________ 

 

 

Rp

100%≤E>95%

95%≤E≥75%

E<75%



 

Приложение № 1 

к подпрограмме  

«Реформирование и регулирование земельных  

и имущественных отношений на территории ЗАТО  

г. Островной Мурманской области  

на 2015-2017 годы» 

 

Перечень целевых показателей подпрограммы 

                                              
1
 Указываются данные за год, предшествующий текущему году. 

2
 В случае отсутствия на момент формирования программы фактических значений показателей (индикаторов), данные указываются по оценке. 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный 

за выполнение 

показателя 

Отчетный год
1
 

Текущий 

год 
2
 

Годы реализации Подпрограммы 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 1: «Реформирование и регулирование земельных и имущественных отношений на территории ЗАТО г. Островной 

Мурманской области на 2015-2017 годы» 

1 Показатели целей подпрограммы:  

 Осуществление муниципальных 

функций (оказание муниципальных 

услуг), направленных на повышение 

эффективности управления 

муниципальным имуществом 

 

да-1 

    нет-0 
1 1 1 1 1  

2 Показатели задач подпрограммы: 

2.1. Задача 1: «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом» 

2.1.1. Наличие автоматизированной системы 

учета объектов недвижимого имущества 
да-1 

    нет-0 
1 1 1 1 1 --- 

2.1.2. Доля объектов недвижимости,  

по которым проведена инвентаризация,  

от общего числа запланированных 

объектов. 

% 100 100 100 100 100  



2 

 

  

 

 

__________________

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.3. Доля объектов недвижимости,  

по которым зарегистрировано право 

муниципальной собственности,  

от общего числа запланированных 

объектов. 

% 100 100 100 100 100  



 

Приложение № 2 

к подпрограмме  

«Реформирование и регулирование земельных  

и имущественных отношений на территории ЗАТО  

г. Островной Мурманской области на 2015-2017 годы» 

 

Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 
Коды классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам (очередной год и плановый период) 

2015 2016 2017 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

из них: 1 735 186,38   1 347 186,38   194 000,00   194 000,00 

22605 300 333,27   199 333,27   50 500,00   50 500,00 

22699 1 194 853,11   1 068 653,11   63 100,00   63 100,00 

29001 240 000,00   79 200,00   80 400,00   80 400,00 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к подпрограмме 

«Реформирование и регулирование земельных  

и имущественных отношений на территории ЗАТО г. 

Островной Мурманской области на 2015-2017 годы» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

руб.) 

Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Соисполни-

тели, 

участники 

 

годы 

реали

зации 

Всего 
О

Б 
ФБ МБ 

Наименовани

е, ед изм. 
2015 2016 2017 

 

Подпрограмма 1: 

«Реформирование  

и регулирование земельных 

и имущественных 

отношений на территории 

ЗАТО г. Островной 

Мурманской области  

на 2015-2017 годы» 

2015-

2017 

Всего 1 735 186,38 

  

1 735 186,38 

     

2015 1 347 186,38 1 347 186,38 

2016 194 000,00 
194 000,00 

 

2017 194 000,00 194 000,00 

1.1. 

Задача 1.1: Повышение 

эффективности управления 

муниципальным 

имуществом. 

 

2015-

2017  

Всего 1 735 186,38 
  

1 735 186,38 

 
      

2015 1 347 186,38 
  

1 347 186,38 

2016 194 000,00 
  

194 000,00 

2017 194 000,00 
  

194 000,00 

1.1.1. 

Модификация 

программного комплекса 

SAUMI 

 

 2016-

2017 

Всего 101 000,00 
  

101 000,00 Наличие 

обновленног

о 

программно

го продукта 

да-1/нет-0 

1  1 1 
ОЭ и МИ; 

ООПР  

2015 - 
  

- 

2016 50 500,00 
  

50 500,00 

2017  50 500,00      50 500,00 



2 

 

  

 

№ 

п/п 

Подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

руб.) 

Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Соисполни-

тели, 

участники 

 

годы 

реали

зации 

Всего 
О

Б 
ФБ МБ 

Наименовани

е, ед изм. 
2015 2016 2017 

1.1.2. 

Выполнение работ 

по инвентаризации 

объектов недвижимости, 

находящихся 

в муниципальной 

собственности, 

и в соответствии 

с планом регистрации 

муниципальной 

собственности 

 2015-

2017 

Всего  106 000,00      106 000,00 

Количество 

объектов,  

по которым 

проведена 

инвентариза

ция 

1 4 4 

ОЭ и МИ, 

подрядная 

организация

  

2015 -      - 

2016  53 000,00      53 000,00 

2017  53 000,00      53 000,00 

1.1.3. 

Подготовка документации, 

необходимой  

для проведения 

регистрации права 

муниципальной 

собственности 

 2015-

2017 

Всего  -  -  -  - Количество 

подготовлен

ных 

объектов от 

требуемого 

количества, 

% 

100 100  100 ОЭ и МИ  

2015  -  -  -  - 

2016  -  -  -  - 

2017  -  -  -  - 

1.1.4. 

Государственная 

регистрация права 

муниципальной 

собственности  

за муниципальным 

образованием ЗАТО  

г. Островной 

  

Всего  -  -  -  - Количество 

зарегистрир

ованных 

объектов, от 

требуемого 

количества, 

% 

100 100  100 ОЭ и МИ   

2015  -  -  -  - 

2016  -  -  -  - 

2017  -  -  -  - 

1.1.5. 

Внедрение 

информационной системы 

обеспечения 

градостроительной 

2015-

2017  

Всего  - -  -  -  
Наличие 

базы 

да-1/нет-0 

1  1 1 

ОЭ и МИ, 

подрядная 

организа-

ция   

2015 -  -   - - 

2016  -  -  -  - 

2017  - -  -  -  



3 

 

  

 

№ 

п/п 

Подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

руб.) 

Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Соисполни-

тели, 

участники 

 

годы 

реали

зации 

Всего 
О

Б 
ФБ МБ 

Наименовани

е, ед изм. 
2015 2016 2017 

деятельности (ИСОГД)  

и импортирование 

графических данных  

в геоинформационную 

систему ИнГео 

1.1.6. 

Исполнение налоговых 

обязательств  

по содержанию 

муниципального 

имущества, в т.ч. 

Администрации ЗАТО  

г. Островной, Совета 

депутатов ЗАТО  

г. Островной 

2015-

2017  

Всего  240 000,00      240 000,00 

Отсутствие 

задолженнос

ти, да -1/ 

нет-0 

0 0  0 

Администра

ция ЗАТО г. 

Островной, 

Совет 

депутатов 

ЗАТО  

г. 

Островной  

2015  79 200,00     79 200,00 

2016  80 400,00     80 400,00 

2017  80 400,00      80 400,00 

1.1.7. 

Размещение 

информационных 

сообщений 

по вопросам управления 

муниципальным 

имуществом 

2015-

2017  

Всего  20 200,00  -  -  20 200,00 

Количество 

объявлений, 

ед 

2 2  2 

ОЭ и МИ, 

МУПСИСМ

И «Инфо-

спутник»  

2015  -  -  -  - 

2016  10 100,00      10 100,00 

2017 
 10 100,00      10 100,00 

1.1.8 

Выполнение работ  

по разработке местных 

нормативов 

градостроительного 

проектирования 

муниципального 

образования ЗАТО  

г. Островной 

2015-

2017 

Всего 199 333,27   199 333,27 

Наличие 

МИГП 

да-1/нет-0 

1 1 1 

ОЭ и МИ, 

подрядная 

организация 

2015 199 333,27   199 333,27 

2016 -   - 

2017 -   - 

     



4 

 

  

 

№ 

п/п 

Подпрограмма, задача, 

основное мероприятие 

Срок 

выполн

ения 

Объемы и источники финансирования (тыс. 

руб.) 

Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Соисполни-

тели, 

участники 

 

годы 

реали

зации 

Всего 
О

Б 
ФБ МБ 

Наименовани

е, ед изм. 
2015 2016 2017 

1.1.9 

Выполнение 

землеустроительных работ 

по описанию 

местоположения границ 

города Островной 

Мурманской области и 

внесение сведений о 

границах в 

государственный кадастр 

недвижимости. 

2015-

2017 

Всего 870 653,11   870 653,11 

 

   

ОЭ и МИ, 

подрядная 

организация 

2015 870 653,11   870 653,11    

2016 -   -    

2017 -   -    

1.1.10 

Разработка проекта по 

внесению изменений в 

Генеральный план ЗАТО г. 

Островной Мурманской 

области в части уточнения 

границ города 

Островной(графическая и 

текстовая часть) 

2015-

2017 

Всего 198 000,00   198 000,00 

Количество 

проектов, 

 ед 

2 - - 

ОЭ и МИ, 

подрядная 

организация 

2015 198 000,00   198 000,00 2 - - 

2016 -   - - - - 

2017 -   - - - - 

 

_________________ 

 



 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 31.12.2015 № 333 

             

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма  

«Осуществление государственной поддержки граждан,  

прекративших трудовые или служебные отношения с расположенными  

на территории ЗАТО г. Островной организациями и желающих выехать  

на новое место жительства из ЗАТО г. Островной, 

на 2015-2017 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

2015 год 



2 

 

  

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы  

«Осуществление государственной поддержки граждан,  

прекративших трудовые или служебные отношения с расположенными  

на территории ЗАТО г. Островной организациями  

и желающих выехать на новое место жительства  

из ЗАТО г. Островной, на 2015-2017 годы» 

муниципальной программы  

«Обеспечение управления муниципальным имуществом и развитие потребительского 

рынка ЗАТО г. Островной на 2015-2017 годы» 
 

Цель подпрограммы Реализация прав граждан, прекративших трудовые или служебные 

отношения с расположенными на территории ЗАТО г. Островной 

организациями и желающих выехать на новое место жительства  

из ЗАТО г. Островной, путем предоставления им социальной 

выплаты для приобретения жилого помещения за границами 

ЗАТО г. Островной 

Задача подпрограммы Осуществление государственной поддержки граждан, 

прекративших трудовые или служебные отношения  

с расположенными на территории ЗАТО  

г. Островной организациями и желающих выехать на новое место 

жительства из ЗАТО г. Островной 

Целевые показатели 

подпрограммы 

 

Целевые показатели  

и индикаторы 

Ед. 

изм. 

 

Значение и срок 

достижения 

2015 2016 2017 

Количество граждан, 

обеспеченных социальной 

выплатой 
чел. 9 9 9 

 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2015-2017 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 4 314 053,00 рублей, в том числе: ФБ: 

4 288 053,00 рублей, МБ: 26 000,00, из них: 

2015 г.: ФБ – 4 288 053 000,00 руб. 

              МБ – 26 000,00 руб.; 

2016 г.: ФБ - 0,00 руб.; 

2017 г.: ФБ - 0,00 руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

- реализация прав граждан, прекративших трудовые или 

служебные отношения с расположенными на территории ЗАТО  

г. Островной организациями и желающих выехать на новое место 

жительства из ЗАТО г. Островной, путем предоставления им 

социальной выплаты для приобретения жилого помещения  

за границами ЗАТО г. Островной; 

 - обеспечение эффективного и целевого использования средств 

межбюджетных трансфертов федерального бюджета, выделенных 

на предоставление социальной выплаты для приобретения жилого 

помещения за границами ЗАТО г. Островной  



3 

 

  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

ООПР Администрации ЗАТО г. Островной 

 

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

 

Одной из важнейших задач муниципального образования ЗАТО г. Островной 

является предоставление социальной выплаты для приобретения жилого помещения  

за границами ЗАТО г. Островной гражданам, прекратившим трудовые или служебные 

отношения с расположенными на территории ЗАТО г. Островной организациями  

и желающим выехать на новое место жительства из ЗАТО г. Островной,  

и сокращение сроков еѐ предоставления. 

Жители ЗАТО г. Островной – граждане Российской Федерации проживают  

в жилых помещениях, являющихся муниципальной собственностью ЗАТО  

г. Островной, и не имеют жилых помещений для постоянного проживания  

на территории Российской Федерации. 

Администрация ЗАТО г. Островной в соответствии со статьей 7 Закона 

Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-I «О закрытом административно-

территориальном образовании» (с последующими изменениями) принимает на учет 

граждан, претендующих на получение социальной выплаты, ведет их учет  

и определяет размер социальной выплаты за счет средств федерального бюджета.  

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи подпрограммы, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

2.1. Основные цели подпрограммы: 

Цель подпрограммы:  

- осуществление государственной поддержки граждан, прекративших трудовые 

или служебные отношения с расположенными на территории ЗАТО г. Островной 

организациями и желающих выехать на новое место жительства из ЗАТО  

г. Островной. 

2.2. Задача подпрограммы:  

- реализация прав граждан, прекративших трудовые или служебные отношения  

с расположенными на территории ЗАТО г. Островной организациями и желающих 

выехать на новое место жительства из ЗАТО г. Островной, путем предоставления им 

социальной выплаты для приобретения  жилого помещения за границами ЗАТО  

г. Островной. Осуществление возможно путем разработки проектов нормативных 

правовых актов, реализующих мероприятия подпрограммы.  

В результате реализации подпрограммы будут высвобождаться жилые 

помещения, являющиеся муниципальной собственностью ЗАТО г. Островной,  

а также увеличиваться рынок рабочих мест (за счет переезда работающих граждан), 

следовательно, с приобретением жилых помещений гражданами за границами ЗАТО 

г. Островной Администрация ЗАТО г. Островной получит возможность решить 

вопросы улучшения жилищных условий населения и трудоустройства граждан, 



4 

 

  

 

состоящих на учете в Государственном областном учреждении «Центр занятости 

населения ЗАТО Североморск».  

Важнейшим результатом при этом станет реализация прав граждан, 

прекративших трудовые или служебные отношения с расположенными на территории 

ЗАТО г. Островной организациями и желающих выехать на новое место жительства 

из ЗАТО г. Островной, путем предоставления им социальной выплаты  

для приобретения жилого помещения за границами ЗАТО г. Островной, что позволит 

существенно снизить социальную напряженность в ЗАТО г. Островной. 

 

3. Перечень показателей подпрограммы 

 

Перечень целевых показателей подпрограммы представлен в приложении № 1  

к подпрограмме. 

4. Сведения об объемах финансирования 

 

Сведения об объемах финансирования подпрограммы представлены  

в приложении № 2 к подпрограмме.  

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Основное мероприятие подпрограммы разработано по следующему 

направлению: 

- определение и уточнение списка граждан, которым будет предоставляться 

социальная выплата. 

Перечень мероприятий по реализации подпрограммы приведен в приложении 

№ 3 к подпрограмме. 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 
 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

осуществляется путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей муниципальной программы и ее подпрограммы (целевой параметр - 

100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается  

по следующей формуле: 

 

, где: 

 - степень достижения целевых показателей муниципальной 

программы и ее подпрограммы, где: 

Е=0,6×F1 +0,4×F2

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%



5 

 

  

 

 

 - степень достижения конкретного показателя муниципальной программы или ее 

подпрограммы; 

 - количество показателей муниципальной программы и ее подпрограммы, причем 

 

 
 

 - фактическое значение i-го показателя муниципальной программы 

(подпрограммы); 

 - плановое значение i-го показателя муниципальной программы (подпрограммы); 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных  

на реализацию муниципальной программы (в том числе подпрограммы), где: 

 - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию 

мероприятий муниципальной программы (в том числе подпрограммы) в соответствии 

с годовым отчетом об исполнении местного бюджета; 

 - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

муниципальной программы (в том числе ее подпрограммы) в соответствии со сводной 

бюджетной росписью бюджета муниципального образования на 31 декабря отчетного 

года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной программе присваивается уровень эффективности, обусловленный 

принадлежностью значения оценки к одному из следующих интервалов: 

I.  - высокий уровень эффективности реализации муниципальной 

программы; 

II.  - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы; 

III.  - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы. 

_________________

K

n

K ={
Zf

Zp

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является рост значений;

Zp

Zg

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является снижение значений,

Zf

Zp

F2 =
Rf

Rp

×100%

Rf

Rp

100%≤E>95%

95%≤E≥75%

E<75%



 

Приложение № 1 

к подпрограмме 

«Осуществление государственной поддержки граждан,  

прекративших трудовые или служебные отношения  

с расположенными на территории ЗАТО г. Островной  

организациями и желающих выехать  

на новое место жительства из ЗАТО г. Островной,  

на 2015-2017 годы» 

 

Перечень целевых показателей подпрограммы 

                                              
3
 Указываются данные за год, предшествующий текущему году. 

4
 В случае отсутствия на момент формирования программы фактических значений показателей (индикаторов), данные указываются по оценке. 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный 

за выполнение 

показателя 

Отчетный год
3
 

Текущий 

год 
4
 

Годы реализации Подпрограммы 

2013 2014 2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 1: «Осуществление государственной поддержки граждан, прекративших трудовые или служебные отношения  

с расположенными на территории ЗАТО г. Островной организациями и желающих выехать на новое место жительства из ЗАТО           

г. Островной, на 2015-2017 годы» 
1 Показатель цели подпрограммы: обеспечение социальной выплатой граждан,  прекративших трудовые или служебные отношения  

с расположенными на территории ЗАТО г. Островной организациями и желающих выехать на новое место жительства из ЗАТО  

г. Островной 

2 Показатели задач  подпрограммы: 

2.1. Задача 1: «Реализация прав граждан, прекративших трудовые или служебные отношения с расположенными на территории 

ЗАТО г. Островной организациями и желающих выехать на новое место жительства из ЗАТО г. Островной, путем предоставления им 

социальной выплаты для приобретения  жилого помещения за границами ЗАТО г. Островной» 

2.1.1. Количество граждан, обеспеченных  

социальной выплатой для приобретения 

жилого помещения за границами ЗАТО 

г. Островной 

 

чел. 7 20 9 9 9 - 



 

Приложение № 2 

к подпрограмме 

«Осуществление государственной поддержки граждан, 

прекративших трудовые или служебные отношения 

с расположенными на территории ЗАТО г. Островной 

организациями и желающих выехать 

на новое место жительства из ЗАТО г. Островной, 

на 2015-2017 годы» 

 

Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 
Коды классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам (очередной год и плановый период) 

2015 2016 2017 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

из них: 4 314 053,00  4 288 053,00 26 000,00       

310 245 4 288 053,00  4 288 053,00        

262 01 26 000,00   26 000,00       

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к подпрограмме 

«Осуществление государственной поддержки граждан, 

прекративших трудовые или служебные отношения 

с расположенными на территории ЗАТО г. Островной 

организациями и желающих выехать  

на новое место жительства из ЗАТО г. Островной,  

на 2015-2017 годы» 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 

п/п 

Подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выпол- 

нения 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Соис-

полни-

тели, 

участ-

ники 

 

 

Годы 

реали

зации 

Всего ОБ ФБ МБ 

Наименова-

ние, ед 

изм. 

2015 2016 2017 

 

  

Подпрограмма 2: 

«Осуществление 

государственной 

поддержки граждан, 

прекративших 

трудовые или 

служебные отношения 

с расположенными  

на территории ЗАТО 

г. Островной 

организациями  

и желающих выехать 

на новое место 

жительства из ЗАТО 

г. Островной, на 2015-

2017 годы 

  

Всего 4 314 053,00 
 

4 288 053,00 26 000,00 

     

 

2015 4 314 053,00 
 

4 288 000,00 26 000,00 
 

2016    
 

 

2017      

 

1.1. 

Задача 1.1. Реализация 

прав граждан, 
прекративших 

  

Всего 4 314 053,00 
 

4 288 053,00 26 000,00 

 
      

 

2015 4 314 053,00 
 

4 288 000,00 26 000,00  

2016    
 

 



2 

 

  

 

№ 

п/п 

Подпрограмма, 

задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выпол- 

нения 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Соис-

полни-

тели, 

участ-

ники 

 

 

Годы 

реали

зации 

Всего ОБ ФБ МБ 

Наименова-

ние, ед 

изм. 

2015 2016 2017 

 

трудовые или 

служебные отношения 

с расположенными  

на территории ЗАТО 

г. Островной 

организациями  

и желающих выехать 

на новое место 

жительства из ЗАТО 

г. Островной, путем 

предоставления им 

социальной выплаты 

для приобретения 

жилого помещения  

за границами ЗАТО 

г. Островной 

2017    
 

 

     

 

1.1.1 

Определение  

и уточнение списка 

граждан, которым 

будет предоставляться 

социальная выплата 

 

Всего     
Актуали-

зация 

списка,  

      да/нет 

да да да ООПР 

 

2015      

2016      

2017      

1.1.2 

Определение размера 

социальной выплаты 
  

Всего 4 314 053,00   4 288 053,00  26 000,00 

 
    

 

2015 4 314 053,00   4 288 053,00  26 000,00  

2016       

2017      ». 

__________________ 


